Ex his autem constituenda est conclusio generalis, quam, ut præmissis, credo isto casu veram indistincte, non solum ubi æstimatio, alicujus certæ personæ arbitrio commissa fuit, sed etiam ubi simpliciter ad æstimationem rem dari dictum sit, alia æstimatoris persona non expressa, cum utroque eadem casum militet ratio; Quinimodò, & fortassis in his secundis terminis quam in primis, nedum quia ex communi usu, quando dicitur dari, vel promitti rem ad æstimationem simpliciter, subintelligi videtur persona peritorum, sed etiam quia data totali incertitudine etiam quoad personam nullitas dicitur provenire ex solo defectu juris civilis; facta vero æstimatoris electione, nisi hic æstimet, videtur concurrere defectus voluntatis, & sic juris tam civilis, quam naturalis, unde difficillius intrat æquitas in isto casu, quam in altero, ut doctè advertitur d. d. dec. 172. part. 6. recent. nu. 78. & seqq. Ergo si ubi in alicujus personæ arbitrio æstimatio collata est, intrat æquitas, multo fortassis illa videtur attendenda, ubi in nullius arbitrium collata fuit.

Ubi verò, his ita non subsistentibus, contraria sententia Barbose, ac sequacium tenenda esset, ut scilicet etiam in his terminis attendenda sit regula generalis deducta ex d. d. d. l. fin. Cod. de contrab. emps. non per hoc tamen data certæ partium voluntate constituendi dotem in quantitate, resultat illatio, ut res ita data remaneant dotales; implicat enim dotem dicendam esse constitutam in specie, cum partes in quantitate constituerent voluerunt; sed potius dicendum est, ut firma remanente dotis qualitate, bona ita inutiliter data, remaneant de dominio mulieris tanquam extradotalia effecta dotis debito, atque penes virum loco pignoris existentia, eodem modo, quo in alio dote dictum fuit; Diciturque illatio tunc demum procedi, ubi simpliciter ita res sub incerta æstimatione data est, quod incerta sit

voluntas, ad quem effectum æstimatio conventa sit, juxta distinctionem, de qua supra, ut tunc imperfecto contractu æstimationis deserviat pro conjectura, ut noluerint dare eam vera æstimatione.

Neque dicere licet inutile esse hujus observationis effectum, nam quoad quos restituendi, ac recipiendi respectivè easdem res in casu restitutionis, & successivè quoad commodum, vel incommodum ex rei augmento, seu diminutione resultans, idem est rem esse dotalem, ac extradotalem, idemque interesse videtur quoad fructus medii temporis quos ita maritus subintelligit onera fructus suos, si res est dotalis, ac si extradotalis loco pignoris, vel tenute habita, ex deductis in materia feudali, d. d. c. 146. cum aliis infra in materia fructuum, d. d. c. 160. & 161. Satis namque interesse potest rem non esse dotalem; tum quia in casu inopie, vel alterius contingentiæ mulier faciliorem habet aditum ad rem propriam non dotalem vindicandam, quam si dotalis esset, tum etiam, quia ex folis actibus cum viro gestis non parantur extradotalibus ea præjudicia, que in dotalibus parari possunt; Ac etiam, quia cessat in hujusmodi rebus obsequium l. Julia de fundo dotali non alienando, cum aliis, que possunt considerari.

Principalis autem conclusio, de qua supra, ut rei æstimate dominium totale, ac periculum transeat in virum, procedit in dubio, vel conjecturali non constat; Non semper etenim æstimatio fit ad causandam rei venditionem, & constituendam dotem in quantitate, sed multoties fieri solet ad sciendum rei valorem pro regulandis deteriorationibus, ac melioramentis, vel ad regulandum lucrorum quantum, ut referendis libris certus sitres valor, seu dotis summa, ut uno ore firmant omnes, de quibus supra, & infra; sed quia regula est, ut in dubio æstimatio censatur facta pro causanda venditione, idcirco onus est ejus, qui æstimationis improprietas allegat, eam probare, cum hic sit effectus regulæ, seu legalis præsumptionis.

Hinc sequitur videndum esse, quando ad istum irregularem, non autem ad illum regularem finem, ac effectum rei valor, vel æstimatio in conventionem deducta sit; Et in hoc præmissis certo præsupponitur, ut id nedum per veras, ac expressas probationes, sed etiam per conjecturas, ac præsumptiones valeat justificari, ut per Rot. apud Merlin. de pignor. dec. 39. nu. 2. & per tot. cum aliis per Add. ad Buratt. dec. 361. ac omnes communitur; hinc proinde observandum est, quod juxta receptum axiomam in quantum conjecturali materia tenendum, ac sæpe in præcedentibus insinuatum; non singulari conjecturæ, ac præsumptione, sola & de se, sed simul unitæ attendendæ sunt cum vulgari regula, ut singulari, que non profert, & c. perperis facti circumstantiis, ex quibus sæpe contingit, ut eadem conjecturæ numero, in uno casu sint efficaciæ, & in altero inutiles, perpendendo quoque præsumptiones, ac indicia in contrarium urgentia, ad effectum videndi, an unæ aliis prævalent, vel ita pares videantur, ut his invicem destruantur, vel debilitentur, firma sit regula prædicta, que pro vera æstimatione militat; quibus præmissis, descendendo ad modos, quibus de hujusmodi voluntate constat dicatur.

Primo de illa dicitur indubitata constare, quando ita verbis expressis partes eam declaraverunt, ut nullum equivoquum, vel ambiguitatem verba conventionis contineant, quia nempe rotundis verbis dictum sit dotem censeri constitutam in speciebus, illarumque æstimationem fieri ad solum finem sciendi rei valorem, ac ad tollendum omnino dubium, ut ita læpissimè specificandum consilium in claris etenim cessat omnis questio voluntatis, neque ad præsumptiones, & conjecturas est recurrendum, ad vulgarem tex. in l. ille, aut ille de l. car. 3. quem in his præcisissimis terminis allegat Rot. d. dec. 39. apud Merlin. de pignor. nu. 4. & generaliter in aliis actibus inter vivos dec. 44. nu. 14. p. 2. 11. recent.

Dicitur secundo modo æstimatio impropria, quando res sub certi valoris expressione data est sub ea lege, ut fundus dotalis remanere debeat, Cravett. conf. 548. nu. 2. & seqq. Gratian. discept. 745. nu. 89. Cavalier. dec. 645. nu. 7. Adde. ad Buratt. d. d. c. 361. vers. tertia non habet locum, Rot. apud Merlin. de pignor. d. dec. 39. nu. 3. ubi hæc dicit claram probationem; Sed vera non est talis, ac potius æquivoca, cum rectè dicitur casus, ut non obstante conventionem, quod res debet fundus dotalis, attamen sit æstimata cum vera æstimatione, ita ut illa verba fundus dotalis, seu pro fundo dotali, sint adjecta ad expressionem cuius-

cujusdam specialissime hypothecæ pro majori cautione, ad infra reservationis domini, quam venditori pro conservanda potioritate facere solet, ut post Honded. conf. 41. lib. 1. & alios plene Add. ad Gregor. dec. 573. sub nu. 16. Cavalier. dec. 645. nu. 3. Rot. apud Merlin. de pignor. dec. 144. nu. 10. Et licet ista conventio est regulariter apta ad significandum id, quod verba sonant, ubi simpliciter constat de æstimatione, de qua dubitetur, an ad unum, vel alterum effectum sit adjecta, secus autem si contrarij urgeat vera, vel præsumptiva probatio voluntatis constituendi dotem in terminis loquitur d. dec. 39. ubi agebatur de dote scutor. 1500. hoc est 900. pecunia, & mille in uno consensu confimilis summe, & sic idè expressa summa, quia rei natura sic de necessitate postulabat.

Unde ad cognoscendum, quando ad unum, vel alterum effectum rei valor in contractu deducatur, observanda est ea regula, quam bene post alios deducunt Add. ad Gregor. ubi sup. & que hodie in Curia volitat per ora pragmaticorum, ut nempe attendatur à quo dos incipiat, & an species, vel quantitas deducatur à parte antea, vel à parte post; Vel clarius inspicendum est, an res sit in obligatione, vel in solutione, ad nos, per Barr. & DD. in l. si quis stipulatus fuerit decem in mille, ff. de solut. cum concord. de quibus supra, non est semper tota, cum dari facile possit, ut quantitas præcedat, & tamen species sit in obligatione, Verbi gratia promitto dotem scutorum 4. mill. hoc est mille in pecunia mille, que bona manere debeant pro fundo dotali, utique tunc licet quantitas præcedat, attamen bona duntaxat quantitas verè initio specificato est, ut sciat quanta sit dos, quæ constituitur; Secus autem, si prævia quantitas solutionem, & sic non explicativè, sed executivè; puta promitto pro dote scutorum 4. mill. solvenda in talibus bonis; seu pro quibus assignantur talia bona, tunc enim bona dicuntur dari in solutionem pro quantitate, idè transeunt in venditionem, quamvis adjectum stare debere pro fundo dotali.

Ubi verò non datur species, sed datur pecunia, vel aliud genus, cum pacto, ut in speciebus convertatur, quæ stare debeat pro fundo dotali, observandum est pariter, an pecunia detur tanquam species in alteram speciem convertenda, vel potius detur tanquam genus, & quantitas, investimentum autem in speciem conventum sit pro cautela mulieris, ut in casu restitutionis sit tuta in rebus ex dotali pecunia emptis, & in quibus in casu subsidij tanquam dotalibus omnes vinceret, atque in dubio, nisi alia concurrant indicia voluntatis constituendi dotem magis in specie acquirenda, quam in quantitate, tunc videtur sumenda interpretatio, ut investimentum conveniat sit potius pro cautela, quam ut simpliciter emendatum sit dotales, tum ex ratione communis usus, tum ob majorem utilitatem mulieris, cui magis expedit dotem ita traditam consistere in quantitate, quam in specie, nam ita redditur tuta de invariabili dotis summa, & à periculo eximitur, atque in casu subsidij ratio habet eandem cautelam, quæ habetur si dos constituitur in specie, cum ad easdem res ejus pecunia emptas domini regressum habeat, ex dispositione text. in l. rebus, C. de jur. dot. quomvis tali casu id potius importare fundum dotalem, fitetur apud Merlin. dec. 192. nu. 20. cum seqq. & apud Dunozetum dec. 517. & 593. quia facti qualitas ita libi exigebat.

Tertio modo dicitur tradi res æstimata cum æstimatione impropria, ubi partes conveniunt simpliciter dotem restituere in eisdem rebus, & corporibus, ut post Socin. Nat. Surd. & alios allegatos notant Add. ad Buratt. d. d. c. 361. vers. primo quando partes, & c. Giurb. d. cap. 15. gloss. 1. part. 1. nu. 25. Fontanell. claus. 5. gloss. 8. part. 13. nu. 31. & communiter, quoties ita simpliciter conceptum est pactum alia qualitate non adjecta circa ipsa bona, secus si circa dotem in genere, quia dictum sit dote reddi, prout habita est, ut notatum fuit supra.

Difficultas autem esse solet, ubi conventio prædicta non est simplex, sed qualificata, quia nempe dictum sit pretio tunc valenti, seu habita ratione augmenti, & diminutionis, five quoad in alicujus ex conjugibus electionem id referatur, idè quoque singulos terminos distinguendum observandum est, quod aut dicitur restitutionem in eisdem rebus faciendam esse pro eodem pretio, quo fuerunt æstimata.

tz, & indubitatum est æstimationem fuisse impropriam, atque res remanere dotales, idemque si simpliciter in conventionem sit, ut apud allegatos, & Mantica de ratiis d. lib. 12. tit. 28. nu. 18. & 20. Aut dicitur restitutionem fieri debere in eisdem rebus, si extent, habita ratione augmenti, vel diminutionis, & tunc licet Covar. d. d. cap. 28. nu. 4. post Castren. Socin. & alios, putet adhuc res dici in æstimatas; solumque commodum, vel periculum esse viri medio tempore, cui adheret Mant. d. d. tit. 28. nu. 19. Attamen verius est partes voluisse dotem consistere in quantitate, speciem verò deductam esse in conventionem loco solutionis, ita ut non ad pecuniam cogi valeat, sed ipsas res insolutum tradere possit, juxta novam æstimationem, perinde ac si mutuata pecunia conventum esset in casu solutionis, non in pecunia, sed in specie insolutum danda restitutione fieri (licet in mutuo tale pactum sublineatur, ubi in solus debitoris arbitrium collatum est, non in necessitate); Si etenim medio tempore periculum, & commodum est viri, ergo implicat rem dici verè dotalem, ac æstimationem non facere emptionem, atque ita servat præxi quotidie, unde videtur in hac parte cautè legendus Mantica, nu. 26.

Aut convenitur, ut sit in electione viri, ipsas res, vel illarum æstimationem restituendi, & tunc donec electio sequatur, æstimatio dicenda est impropria, ita ut res dotali remanente, dominium sit uxoris, ejusque sit periculum diminutionis, Covar. d. d. c. 28. n. 5. Fontanell. d. gloss. 13. nu. 64. & de Marin. resol. quoad 91. vol. 1. nu. 6. & seqq. Boll. de dot. c. 16. n. 77. nisi res totaliter pereat, quia tunc periculum est viri ex ea ratione, quod stante alternativa, utrumque est in obligatione, licet unum sit in solutione, unde deficit remaneat alterum, ut post Covar. observat Marin. d. d. c. 7. & Boll. d. d. c. 77.

Est bene verum, quod tale pactum angebit viri obligationem circa hujusmodi rerum meliorem, ac diligentiorum administrationem, ita ut teneri etiam debeat de illa culpa levissima, de qua non teneretur circa deterioriorum rei dotalis, quæ simpliciter tanquam species data sit, ut bene Covar. d. d. ne ob electionem, quam ipse habet negligat rei diligentem curam, atque solum augmentum attendat, commodum igitur cum in æstimatione mulieris viro resultans ex dicta electione compendandum est cum dicto incommodo exactioris diligentia, & cum periculo cui subest totalis rei peremptio; Atque in viri electionem restitutio ita collata dicitur, nedum ubi est expressum, sed etiam si conventum sit simpliciter rem, vel pecuniam restitui, alio non explicato, quia in dubio in alternativè electione est debitoris, ut post Covar. in specie Mantica d. d. c. 28. nu. 12. vers. tertius est casus, Fontanell. d. d. part. 13. nu. 67. Boll. d. d. cap. 16. sub nu. 78. vers. si verò in contractu.

Aut tandem conventum est electionem esse uxoris in casu restitutionis, ipsas res, vel pretium petende, & donec electio sequatur, res remanet dotalis, prout de toto periculum est mulieris, cui alternativa in hoc procedit, ut potius rem, quam pretium, & c. contra suo libito petats sed si res absque culpa viri diminuta sit, tunc non poterit mulier petere pretium initio conventum, sed pretium quo res valet de tempore restitutionis, ita ut suum dicitur periculum diminutionis, & ne aliàs magna insurgeret in æstimatione damni absque spe relevantiæ, & compensationis, ut bene probat Marin. ubi sup. ex n. 8. ad 22. cujus fundamenta præcent; super his autem videnda sunt que maturius post hæc scripta habentur supra, d. d. 57.

Quarto modo impropria æstimatio censenda est, si post rem in æstimatam viro traditam, vel etiam tradi promissam, ex intervallo fiat æstimatio, Covar. d. cap. 28. nu. 10. Fontanell. d. d. part. 13. nu. 36. & seqq. cum aliis per Boll. cap. 16. nu. 18. Quod sanè intelligendum est, ut supra, ubi res principaliter in contractum initio deducitur, secus autem si quantitas, cujus loco ex intervallo res æstimata tradatur, quia tunc dicitur viro dato insolutum, venditionis vicem obtinens.

Quinto id solet deduci ex argumento à posteriori, seu observantia, & conjecturis, quarum alique considerantur post Mantica d. d. tit. 28. ex nu. 27. per Rot. apud Merlin. de pignor. d. d. c. 39. quia nempe dictum sit res non posse alienari, vel quia illæ alienatæ sint à viro tanquam uxoris procuratore, vel quia ad sit pactum, ut in casu alienationis pretium deponi debeat ad effectum dotalem agnoverit, vel quia constituta dote, eaque assignata partim in

specie, & partim in pecunia, vir pro sola rata pecunie se obligaverit, ut in specie d. d. 32.

29 Sextum observat Fontanell. d. l. a. p. 13. n. 63. cum nuptia non sequuntur; Verum hic potius est modus resolvendi actum tanquam conspectum ex deficiencia cause finalis, & conditionis, sub quibus est initus, quam quod dicti valeat modus distinguendi affirmationem impropriam a vera.

30 Septimum adijciunt Covarr. & Mantie, & alii citati, quodis affirmatio in contractu deducta, iusto rei valori non respondet, quia nempe fit major, vel minor, ut post Covarr. n. 9. Mantie. n. 24. Boss. d. cap. 16. n. 9. Fontanell. n. 45. & sega ubi allegat Menoch. Truncatione, & alios, ac referendo restrictionem Covarr. cui adherent Mantie, & alii, ut id procedat, quatenus lesio sit enormis, dimidium pretii excedens, ipse nihil firmat, subdubium an isto casu attendendi sint termini l. 2. de rescind. vendit. vel quilibet lesio sufficiat.

31 Octavum addunt idem Covarr. Mantie, & Fontanell. apud quos habentur alii, ubi de rebus minoribus, vel aliis inalienabilibus ageretur, ut post Covarr. n. 10. & Mantie. n. 25. quod exemplificari potest in feudis, alique rebus, quorum dispositio in causam dicitur inestimatam permissa est, & non aliam, ut de bonis feudibus, & emphyteuticis d. c. 146. §. 147. ac etiam de aliis prohibitis alienari; Verum hoc intelligendum venit cum proximè infirmato temperamento, quatenus nempe veniatur in ambiguo, cum tunc actus referri debeat ad licitum potius, quam illicitum, ac prohibitum modum, secus autem si clara obiter partium voluntas, quia tunc erit quidem actus invalidus ex sua natura, atque res non egredia de dominio dotantis manebit penes virum jure tenente, ut de feudibus dictum est d. d. c. 146. sed non poterit inferri, quod res effecta sit fundus dotalis.

32 Nonum tandem aliquid deducunt ex inopia viri de tempore contractus, quod communiter reprobat, ut constat ex Fontanell. aliorum relator. d. p. 13. n. 75. eundemque sensum habent Giurba d. cap. 15. gloss. 1. par. 1. n. 21. & Boss. d. c. 16. n. 20. & merito, quoniam si ita esset, neque juri offensus locus foret, neque supervenientibus viri ro divitiis res mutaret naturam, quorum utrumque est falsum; Verum neque ita simpliciter contraria sententia damanda est, cum probabilis videatur, ubi sumatur juxta idem temperamentum, de quo supra, ut nempe consilio de voluntate constituendi dotem in quantitate, ac dandi res affirmata loco solutionis, inopia non valeat desinere partium Intentionem, sed solum operetur privilegium subsidiarium, de quo in l. in rebus, secus autem si veriorum in casu ambiguo, in quo ob rei affirmationem obiter solum regula, seu

generalis juris presumptio pro vera estimatione militans, quia cum non sit verisimile in viri inopiam dominum transferri voluisse bona, quorum dominium cautius penes mulierem reitari poterat, videatur dictam inopiam, quatenus dotanti cognita sit, & non aliam, sumi posse pro conjectura contrarie voluntatis, maxime si aliud accedat adminiculum.

33 Alii modi dictæ irregularis estimationis probande, per istorum enumerationem non sunt exclusi, cum de his, ut potè frequentioribus, exempli non autem restrictionis gratia Doctores loquantur, cumque materia tota sit conjecturalis, ac potius facti, quam juris, hinc proinde tota remittenda est iudicis arditio, tam ex aliis hic non deductis indicis, ac presumptionibus partium voluntatem perscrutandis, quam eorum, que dicta sunt, efficaciam judicando, cum in facti, & voluntatis questionibus uniformis regula statui non possit, sed juxta ea, que scriptis in materia conjecturali habentur sub tit. de fidei commissis, totum pendat a singulorum casuum particularibus circumstantiis iudicis arbitrio pensandis, ut exemplis facti qualitas exigit, atque aliquando a materia d. d. c. 1. Cyriae. contr. p. 220.

34 Firmata verò dotis quantitate in uno, vel altero modo; dubitari contingit, an de partium voluntate ex post facto dotis qualitas valeat immutari, atque de specie reduci ad quantitatem, vel è contrariis, atque in primis terminis mutandi dotem de specie ad quantitatem, cum agatur de alienatione fundi dotalis, cui legis Jure prohibitio resistit, videatur regulariter respondendum negative; In secundis autem terminis transmutationis dotis de quantitate ad speciem, id valde fieri posse, ac eadem ibi tamen copulative mulieris voluntate, ac utilitate, & non aliam, habetur per Rotam d. c. 74. n. 12. apud Merlin. de pign. ubi concordantur.

35 Effectus ex hujusmodi inspectione quamplures resultant in tota materia discussa habendi, illi presertim, quod eveniente casu restrictionis, ubi bona sunt inestimatata, res quæ non eo modo, ac civili dominio, quod penes virum existebat, illicite totam, ac plenum in muliere constituitur; Item frequentior est effectus periculi, & commodi ex diminutione, vel augmento æstimatæ verò ad virum, quoniam periculum est sequela domini, ut supra; Idemque id verum est, ut etiam ipsorum dotante, vel dotis debitore continuante possessionem rei ita in dotem datæ periculum sit viri, ut in puncto domus datæ in dotem affirmatæ, ac deinde incendio consumptæ, dum ab eodem dotante habitabatur, Rot. in Lavellen. obis, seu pecunia d. 26. Novembris 1750. cum Corrado d. c. 86. par. 11. recent. quia possessio dotantis ex viri patientia continuata, dominio jam quæsto derogare non potest, cum præsupposito tamem, ut legitima præcesserit traditio, sine qua dominium translatum dici non potest, ut d. c. 160. Item quoad liberam dispositionem, quia fundus dotalis in æstimatæ est inalienabilis, æstimatæ autem tanquam res libera mariti potest abique mulieris consensu, vel alia solemnitate alienari, prout etiam præscribitur.

36 Alius præterea est effectus quoad liberandum debitorem dotalem, quia si ejus nomen est datum æstimatum, liberè maritus solvitur, secus autem si in æstimatum, ut in censuum extinctione contingit; Quoad evictionem quoque præstantiam, vel non eam similibus; Prout quoad modum restituendi, ac etiam inter plures alios quoad administrationem, ac prædictas quia in rebus æstimatis vera æstimatio sufficit cum solo viro quoscumque actus gerere, in rebus verò dotalibus, quatenus eorum possessio, ac administratio penes virum existat, non sufficit cum solo viro iudicium agitari ad not. per Gloss. l. i. n. 9. gloss. 1. Rot. in Romana retracta. d. 14. Junii 1672. Penitentiario, & in aliis.

37 De possessione fundi dotalis variæ sunt sententiarum sententia in disputativa ratione diffingibilis, quas colligit Fontanell. etiam l. c. gloss. 1. par. 2. ex numer. 36. ad 50. Veritas tamen est possessionem quoad rei utilitatem, ac fructus, & emolumenta usum esse penes virum, quoad reliqua penes uxorem; non enim incongruit, ut penes duos diversis respectibus ejusdem rei possessio esse possit; Desideratur tamen ad possessionem traditio vera, non autem ficta, ex vi juris principio, et ut corporalem possessionem ipso jure, & ex sola cessione non transferatur, sed necessaria sit apprehensio juxta regulas generales, cum in hac materia nil videatur in casu dotis specialiter cautum, ut in specie Rot. apud Merlin. de pign. d. l. a. d. c. 74. numer. 14. Burat. d. c. 1. 287. n.

287. n. 11. cum aliis per Boss. de dote cap. 2. numer. 5. & infra, d. c. 160.

ANNOT. AD D. I. S. C. CLVIII.

Notatum supra, ad d. c. 56.

De dote confessata, an sit vera dos, & quando confessio probet dotem.

S U M M A R I U M.

- 1 Distinguntur casus, seu persone, quorum præjudicium confessio percutit.
- 2 Dos confessata non est vera, neque sola confessio probat veritatem etiam in præjudicium viri consentientis, de quo solo agitur in pluribus numeris proximè sequentibus.
- 3 Etiam si dicatur fieri pro exoneratione conscientie.
- 4 Hæc exceptio est apta retardare executionem obligationis Cameralis.
- 5 Quæ sit ratio conclusivis, & an rationes fraudis, vel quia confessor factus sub spe numerationis, vel ad pompam, & simulate.
- 6 Confessio facta ante matrimonium, in dubio confessor factus sub spe future numerationis potius, quam in fraudem donationis.
- 7 Idem si fiat in ipso actu matrimonii, vel post matrimonium ratum, sed ante consummatum.
- 8 Ubi sit post matrimonium, est iuristica questio, an confessor sit sub spe, vel in fraudem donationis.
- 9 Rote laudens in veritate agnoscentia, ac se retractando.
- 10 Referuntur opiniones hinc inde super dicta questione confessionis constante matrimonio, & verior dicitur opinio, ut confessor in fraudem.
- 11 Etiam si confessio facta non mulieri, sed patri, vel etiam extraneo, inutilitas mulieri resistit.
- 12 Sed utroque casu conclusiones procedunt in dubio, secus contra viri probationibus, vel presumptionibus accedentibus.
- 13 Quomodo attendi debeant in hac materia presumptiones, & conjecture.
- 14 Confessio ante matrimonium facta in testamento, vel alia in ultima voluntate, confessor potius animo donandi, quam sub spe.
- 15 Ubi conjuges sunt in æquales, ita ut in æqualitate sit ex parte viri, confessio ante matrimonium confessor ex causa donationis, si vero est ex parte mulieris, confessor causa ostentationis.
- 16 Ubi ex parte mulieris est verisimiliter impossibilis solutio dotis constituta, tunc confessio non refertur ad spem, sed vel ad donationem, vel ad ostentationem.
- 17 Cessat item prima conclusio, ut confessio confessor sub spe, quatenus est renunciatum exceptioni dotis non numerate, vel alia illa non competit.
- 18 Item si post confessionem appareat de nova obligatione, vel dotis constitutione in minori summa, sed tunc potius ad ostentationem.
- 19 Non intrat presumptio sub spe, ubi ex statuto est prohibita donatio ante matrimonium, & inter sponfos.
- 20 Iste & alie conjecture non singulariter, sed unitim sunt consideranda.
- 21 Confessio post matrimonium confessor sub spe, si post confessionem alia obligatio dotantis accedat sub nomine mutui, vel alio titulo.
- 22 Ubi vir confessor dotem recipisse, & deinde sub nomine mutui, vel alio titulo novam obligationem ad dotante, vel debitore cesso recipit, an confessor inducta novatio, ita dos habeatur pro soluta, distinguuntur plures casus.
- 23 Qualitas personarum, & congruitas dotis promissæ operatur, ut confessio etiam constante matrimonio confessor potius sub spe, quam in fraudem donationis.
- 24 Quid ubi sumus in casu, quod donatio valeat inter conjuges fieri poterat, ita ut non adesset necessitas fraudandæ legis dispositionem.
- 25 Alia conjectura, quomodo in unam, vel aliam presumptionem inducendam, sint consideranda.
- 26 Ubi confessio sonat in spem, non est nulla, ipso jure, sed ope exceptionis, quatenus de non numerata dote opponatur, secus ubi est in fraudem donationis.
- 27 Inefficacia confessionis, ubi referatur ad spem, dicitur ad Card. de Luca, Lib. VI.

rante solum tempore opponendi de dote non numerata, quo elapso probat veritatem, secus ubi in fraudem, quia est perpetua.

- 28 Si confessio referenda est ad spem, & renunciatum est ex intervallo exceptioni dotis non numerate, probat veritatem in præjudicium consentientis.
- 29 Quid ubi confessioni accedit instrumentum, an operetur in confessione referenda ad spem, ita ut tollat exceptionem non numerate, & an operetur in alia referenda ad fraudem, vel simulationem.
- 30 Ubi confessio est simulata, & ex sola causa ostentationis, juramentum quomodocumque conceptum nihil operatur, quia deficit consensus.
- 31 Ubi vero confessio est in fraudem prohibite donationis, tunc variae sunt Doctorum opiniones, que referuntur, & verior est instrumentum non operari.
- 32 Quid in confessione geminata, vel pluries repetita.
- 33 Si consenti moritur infra tempus excipiendi de non numeratione, & confessio facta est sub spe, transfundatur exceptio in heredem, secus si animo donandi, quia donatio confirmatur morte.
- 34 An confessio continens donationem facta inter sponfos confirmetur morte.
- 35 An viro consentienti stante nullitate confessionis remaneat alio pro dote confessata contra dotantem.
- 36 An dos confessata, que ex aliqua circumstantia debeatur, habeat privilegia dotis.
- 37 Quatenus dotis augmentum gaudeat privilegio dotis, hoc procedit in eo augmento, quod sit expressè, non in eo, quod sit tacite sub palliato titulo dotis confessatae.
- 38 Infra quantum tempus competat exceptio dotis non numerate.
- 39 Si confessio non est sub spe, nec in fraudem prohibite donationis, vel causa ostentationis, sed solum ut vir fraudaret creditores, vel alium tertium, an ex hismodi confessione aliquod jus mulieri quaeratur.
- 40 Principalis conclusio, ut dos confessata non probet veram dotem, fallit concurrentibus veritatis inditiis, & conjecturis, que minores sufficiunt in præjudicium consentientis, & heredum, quam si ageretur de præjudicio tertii.
- 41 Eadem principalis conclusio, ut confessio non probet veram dotem in præjudicium viri, sortis procedit in præjudicium tertii.
- 42 Fallit concurrentibus adminiculis, & conjecturis, & que regula tenenda sit in conjecturis metiendis.
- 43 Enumerantur plures conjecture, quarum prima, ubi promissio præcedit, & subsequitur confessio, quod expenditur.
- 44 Intellige, ubi promissio præcedit ex intervallo, & hæc consistit alias, quam per partium assertionem, vel scripturam privatum de antedacta suspensam, & qua differencia sit ipso casu inter præjudicium tertii, ac præjudicium ipsius viri consentientis.
- 45 Ista prima conjectura tollitur contrariis urgentioribus conjecturis, & aliquando arget suspicionem.
- 46 Quid ubi præcedit promissio, sed confessio subsequitur in testamento, vel alia per ultimam voluntatem.
- 47 Altera conjectura est, ubi verificatur pars partiarum in confessione contentarum.
- 48 In qua pariesi necessaria dicitur verificatio, & quomodo ea sit facienda ad hunc effectum.
- 49 An sit bona conjectura, quod confessio sit in parte, & pro alia non confessata præbeatur viro cautela.
- 50 Conjectura item est, ubi confessio sit de stabilibus, vel aliis bonis, in quibus de facili confessio est justificabilis.
- 51 Idem ubi specificantur dies, annus, locus, Notarius, & alie circumstantie.
- 52 An suffragetur dispensatio obtenta super dotis excessu, vel alia prohibitionem.
- 53 Magna conjectura est verisimilitudo ex personarum qualitate resultantis.
- 54 Oritur etiam conjectura, si stante confessionis vir quietus, & uxor renuncians facit dotem.
- 55 Confessio creditorum, vel tertii, de quorum præjudicio agitur, probat veritatem.
- 56 Item sententia graduatoria, per quam creditum dotale confessatum canonizatur.
- 57 Quid ubi confessio non percutit commodum uxoris, sed dotantis, quæ sit pater, vel extraneus.